
Convegno 
Malattie reumatiche e quotidianità:  
affrontare la cronicità, migliorando  

la propria qualità di vita 
 

12 ottobre 2018, ore 9:00-13:00 
 
 
 

08:45 Accreditamento partecipanti

09:00
Saluti istituzionali 
 
Paola Pisanti 
 
 

09:15
Introduzione dei lavori  
 
Antonella Celano  
 

Sala degli Atti parlamentari  Biblioteca del Senato "Giovanni
Spadolini" piazza della Minerva, 38 Roma 
 
Organizzato su iniziativa di APMAR, Associazione Nazionale
Persone con Malattie Reumatologiche e Rare, in occasione
della Giornata Mondiale delle Malattie Reumatiche 
 
 
 



10:30
Cronicità e nuovi LEA,
riaccendiamo i riflettori  
 
Alessia Alunno 
Maria Elena Congiu 
Rosario Gagliardi 
Gaetano Piccinocchi 
Roberto Perricone 
 
 
 
 

Presentazione
dell'indagine"Vivere con una
malattia reumatica"  
 
Matteo Santopietro 
  
 
 
 
 

09:30

10:00

12:00
Accesso alle terapie ed
equivalenza terapeutica 
 
Pier Luigi Bartoletti 
Anna Chiara Bernardini 
Giovanni Lapadula 
Antonio Marchetta 

FeARless at work 
 
Palma Marino Aimone 
Carlo De Collibus 
 
 
 
 



13:00

Modera - Maria Rita Montebelli – giornalista 
 

Conclusione dei lavori 

12:30
Presentazione della campagna
#diamoduemani2018 
 
Enrico Bassi 
Antonella Celano 
Anna Moroni 
Maddalena Pelagalli 
theShow 
   
 
 
Marcello Gemmato 
 
 

Le opinioni e i contenuti espressi nell’ambito dell’iniziativa sono nell’esclusiva responsabilità dei proponenti e
dei relatori e non sono riconducibili in alcun modo al Senato della Repubblica o ad organi del Senato
medesimo.  
L’accesso alla sala - con abbigliamento consono e, per gli uomini, obbligo di giacca e cravatta - è consentito
fino al raggiungimento della capienza massima. 

Hanno patrocinato il Convegno: 
 



Contatti:  
Segreteria organizzativa Axess PR Via Melette di Gallio 4, Monza (MB) – E. info@axesspr.com  
Dario Francolino: M. 348 8818029 - E. dario.francolino@axesspr.com  
Elena Pescucci M. 3336155660 – E. elena.pescucci@axesspr.com  
Giulia Zuffa M. 3498977891 - giulia.zuffa@axesspr.com 

 
Elenco dei partecipanti in ordine alfabetico: 
 
- Alunno Alessia, Presidente SIRyoung 2017-2018 
- Bartoletti Pier Luigi, Vicepresidente dell’OMCeO di Roma 
- Bassi Enrico, Coordinatore del fab-lab Opendot 
- Bernardini Anna Chiara, Rappresentante C.R.E.A Sanità e
assegnista di ricerca presso l'Università Tor Vergata di Roma 
- Celano Antonella, Presidente APMAR 
- Congiu Maria Elena, Direzione Generale Programmazione
Sanitaria Ministero  della Salute 
- De Collibus Carlo, Coordinatore Centrale Area diagnostica
specialistica e metodologia medico legale dell'INPS 
- Gagliardi Rosario, Presidente Osservatorio APMAR 
- Gemmato Marcello, Segretario della Commissione Affari Sociali
della Camera dei Deputati  
- Lapadula Giovanni, Presidente GISEA   
- Marchetta Antonio, Consigliere CReI, Collegio Reumatologi
Italiani   
- Marino Aimone Palma, Presidente della Commissione permanente
lavoro e aziende di SIDiMa (Società Italiana Disability Manager) 
- Moroni Anna, Cuoca e personaggio televisivo testimonial della
campagna   
- Pelagalli Maddalena, Vicepresidente APMAR   
- Perricone Roberto, Professore di Reumatologia all'Università  
Tor Vergata di Roma   
- Piccinocchi Gaetano, Membro della Giunta Esecutiva SIMG 
- Pisanti Paola, Componente della Cabina di regia del Piano
nazionale cronicità, Direzione Generale della Programmazione
Sanitaria 
- Santopietro Matteo, Managing Director di WeResearch 
- theShow, duo di youtubers 
  
 
  


